# APnOVADA.fu44/é/.:g&!8

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Centro de Ciências Biológicas

PROGRAMA DE POS-GRADUAÇÃO EM BIOQUÍMICA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOA0 DAVID FERREIRA LAMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANoPOLIS - SC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 02/20tSWPGBQA DO COLEGIADO DELEGADO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM nioQuímicA DO DIA os/03/2018, CONVOCADO PELO
EDITAL N' 02/2018/PPGBQA

l
2
3

4
5

6
7
8

9
10
11

12
13

14
15
16
17
18

19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41

Aos cinco dias do mês de março de dois mil e dezoito, às 16h, na sala SIPG 211, reuniu-se o
Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica PPG-BQA, presidido pela
Prof. Ariano Zamoner Pacheco de Souza, com as presenças dos professores: Cardos Pores Silva,
Cada Inês Tasca, Manuella Pinto Kaster, Afonso C. Dias Bainy, Ana Lúcia Severo Rodrigues e do
representante discente Tomas Bohn Pessati. Havendo quórum, a Prof.' Ariane iniciou a reunião com
os seguintes itens: l. Informes: a) Capas Print: A Professora Ariane informou que os programas de
Pós-Graduação do CCB encaminharam as duas propostas ao edital interno da UFSC, uma
coordenada pelo PPG-BQA e outra pelo PPG Biotecnologia e Biociências, ambas dentro do prazo, e
que agora ficarão aguardando o resultado do Comitê intemo; b) Seminários: Foi infomtado que a
disciplina de Seminários, deste semestre, iniciará na próxima semana; 2. Aprovação da Ata de
07/02/2018: Ata aprovada pelo Colegiado; 3. Homologação das solicitações ,4í/ digere dw#z: a)
Mestrando Tomas Bohn Pessatti solicita banca para defesa da dissertação para 26/02/201 8 às 08:30h.
Banca aprovada; b) Mestrando Wallace Moraes Pereira solicita banca para defesa da dissertação
para 01/03/2018 às 09:00h. Banca aprovada; c) Professor Carlos Peres Silva solicita a transferência
de orientação da mestranda Laura Freitas Saraiva de Oliveira, atualmente sob sua orientação, para a
Professora Mana Risoleta Freira Marquês. Transferência de orientação aprovada pelo Colegiado; d)
Mestranda Laura Freitas Saraiva de Oliveira solicita banca para defesa da dissertação para
02/03/2018 às 09:00h. Banca aprovada; 4. Solicitação de Bancas: a) Mestranda Gabriela Ambrósio
Zanoni solicita banca para defesa da dissertação para 27/03/2018 às 08:30h. Banca aprovada; b)
Mestranda Gabriela Mattevi Almeida solicita banca para defesa da dissertação para 22/03/2018 às
09:00h. Banca aprovada; 5. Solicitação de prorrogação de prazo -- Qualificação: a) Doutoranda
Juba Macedo Rosa e a Prosa Ana Lúcia Severo Rodrigues solicitam prorrogação do prazo para o
exame de qualificação. O colegiado aprovou a prorrogação de cinco meses confomle solicitado; b)
Doutoranda Letícia Selinger Galant e sua orientadora, Prosa Andreza Fabro de Bem, solicitam
prorrogação do prazo para o exame de qualiHlcação. O colegiado aprovou a prorrogação até
Abril/2019 conforme solicitado; 6. Estágio Pós-Doutoral -- Relatora: Profa. Manuella: a)
Maurício Peça Cunha solicita renovação de matrícula no Programa pelo período de 1 2/02/2018 à
11/02/2019. Renovação de matrícula aprovada; b) Angela Camila Orbem Menegatti solicita
conclusão do estágio pós-doutoral no Programa. Período total: 01/12/2016 à 09/02/2018. Relatório
final aprovado e expedição do certificado autorizada pelo Colegiado; c) Daiane Engel solicita
conc[usão do estágio pós-doutora] no Programa. Período tota]: 01/01/20] 7 à 3 1/12/2017. Re]atório
final aprovado e expedição do certiHlcado autorizada pelo Colegiada; d) Adny Henrique Silva
solicita renovação de matrícula no Programa pelo período de 01/04/2018 à 31/03/2018. A Prosa
Manuella relatou o indeferimento da renovação de matrícula da bolsista, supervisionada pela Prata
Tânia Beatriz Creczinsky Pasa, docente colaboradora do PPG-BQA, considerando que de acordo
com a Resolução Normativa n'36/Cun/2013, em seu Art 4' estabelece que "somente o docente
credenciado na categoria pemlanente junto ao respectivo Programa de Pós-Graduação poderá
supervisionar estágios pós-doutorais. ..". Após ampla discussão, o relato pelo indeferimento da
matrícula foi aprovado; e) Andiara Espíndola de Frestas solicita renovação de matrícula no Programa
pelo período de 01/03/2018 à 28/02/2019. Renovação de matrícula aprovada; 7. Situações dos Pós-
doc com bolsa PNPD: A bolsista Mansa Jadna Frederico foi questionada sobre o fato de estar

Campus Trindade, Florianópolis - Santa Catarina - Brasil CP 4761 CEP 88040-900
11tlpl//wwwDpabqa.ufsc.br / E-mail: ppgbqa@ccb.ufsc.brl Tel.: (48) 3721-9884 - 6418

«
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas
PROGRAMA DE PÕS-GRADUAÇÃO EM BXOQUiMXCA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOGO DAVID FERREIRA LAMA TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANOPOLIS - SC

42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

discriminado em seu curriculum na plataforma lattes que atuava como docente na Medical Lex
Gestão de Informações e cursos; e no Curso de Especialização em Fannácia Clínica com ênfase em
Prescrição Farmacêutica. A bolsista encaminhou documento assinado atestando não haver qualquer
atuação profissional ou vínculo empregatício com as instituições e que havia retirado da plataforma
lattes as infomlações equivocadas no dia 25 de fevereiro de 2018. Os membros do colegiado
discutiram sobre o assunto e ficou deliberado que seria discutido em outra reunião sobre fomlas de
acompanhamento dos bolsistas PNPD. 8. Edital PNPD: Não havendo mais quorum, o edital para
seleção de bolsistas PNPD ficou para ser discutido na próxima reunião do Colegiado; 9. Outros
assuntos: Nenhum item foi abordado. Sem nada mais a tratar, a presidente encerrou a reunião às
18:40h e eu, Mana Eduarda Femandes, lavrei a presente ata que, quando aprovada, será assinada
pelos presentes. Florianópolis, 05 de março de 201 8.

Ariano Zamoner Pacheco de Souza

Afonso C. Dias Bainy

Ana Lúcia Severo Rodrigues

Cada Inês Tasca

Carlos Pores

Manuella Pinto

Representante Discente
Tomas Bohn Pessati

Campus Trindade, Florianópolis - Santa Catarina - Brasil - CP 4761 CEP 88040-900
httDI//wwwppqbqa: ufsQ.br / E-mail: ppgbqa@ccb.ufsc.br; Tel.: (48) 3721 -9884 -- 6418